3) Nro. 16 der Tabelle, enthalten in B. und V., zu Anfang als herrührend von Azo bezeichnet, am Schlusse mit dem Sigle Job.; es ist schon bestimmt als Urteil oder etwas dem ähnlichen. Erste Worte: Dominus Azo sententiat pro Q. In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Dico quod contractus iste de quo quaeritur et valuit a principio et nunc vallet et de jure non potest infringi, etc. Folgende Stelle im späteren Text bietet Interesse: Praeterea dico quod contractus iste non emphyteosis, sed fictum est, sic enim apud Lombardos nostros celebratur et vocatur, non est a legibus cognitus, cum inhibent rerum ecclesiasticarum alienationem; sed est noviter introductus, quare dico quod ista prohibitio non porrigitur ad talem contractum etc.; der eigentümlichen italienischen Pacht-Form des fictum geschieht hier die m. W. in der wissenschaftlich-juristischen Litteratur älteste Erwähnung<sup>1)</sup>. —

1) Die Veröffentlichung eines von mir in einer Formel-Sammlung der Laurentiana, Bibl. Aedilium 119, gefundenen Instrumentum conces-

Der Schluss dieses Stücks lautet: quod is qui repetit vel vindicat vel alia singulari qualibet ratione rem debet certissime designare demonstratione, ut D. de rei vind. si in rem et D. ad exhibendum l. 4 et D. depositi l. 1 § si quis argentum et de furtis, in actione furti sufficit. Job.

4) Nr. 17 der Tabelle, enthalten in B. und V., mit Sigle des Azo, schon erwähnt als Verteidigung oder Consilium. Beginn: Multa et varia crimina contra factum episcopi sunt proposita, sed licet facile esset domino episcopo ad singula capitula quae proposuerunt respondere, tamen ne iuris episcopo competentis in aliquo fiat relaxatio, item iuris ordo sollempnis in eius causa praetermittatur neve sub praetextu etc. Ende: quia episcopalibus causae cognitio a duodecim episcopis conprovincialium fieri debet, ut C. III q. VIII c. suggero et C. V q. III c. II. Azo. (Statt »Azo« liest V. »Azzo«).

5) Nr. 18 der Tabelle, enthalten in P. und Vat., ohne Sigle. Da dieses Stück das erste in P. und Vat., so sind seine Anfangsworte als erste Worte von P. uns schon aus der Beschreibung dieser Handschrift bekannt. Nach ganz wenigen ausführenden Sätzen, ohne gründliche Argumentation und ganz ohne Gegen-Argumentation noch Solutio heisst es zu Ende: quia verbi generaliter ad ea quae specialiter comprehensa sunt non est facienda relatio, ut D. de alim. leg. alimenta § basile; de verborum obligationibus, doli clausula; C. familiae herciscundae, quoties.

6) Nro. 21 der Tabelle, enthalten in P. und Vat., ohne Sigle. Anfang: Gallopressus<sup>2)</sup> equum mihi commodavit usque ad decimum diem et postmodum mandavit mihi, ut eundem equum tibi elapso praedicto termino commodarem. Interim tu etc. — Ende: Solutio: Si res penes me est elapis decem diebus, eam praestare tibi possum, sicut promissi; si autem eam rem reddidi Gallo, amplius tibi non teneor. Verius tamen sionis ad dictum behalte ich für eine spätere Gelegenheit vor; dasselbe stammt aus dem Ende des 13. Jahrhunderts und gewährt einen genauen Einblick in die betreffenden Rechtsverhältnisse.

2) Dies Wort versetzt uns in den Hörsal des Azo und den Humor der Situation; denn dieser offenbar nur beispielshalber gewählte Name ist uns überliefert als derjenige des Pedellen des Azo, vgl. v. Savigny a. O., III 254.

videtur de aequitate, ut rem Gallo restituam et non tibi, cum revocatum sit mandatum; et propterea absolví debo, cum per me non steterit et desii possidere. Dieselbe Frage wird etwas länger und auch sonst in etwas anderer Form abermals im 21. Stücke derselben Handschriften, Nro. 29 der Tabelle, behandelt und findet sich in dieser letzten Gestalt auch in Pist., hier mit der Sigle Azo; in dieser Gestalt ist sie deshalb auch in die Veröffentlichung als Nro. XIX aufgenommen.

7) Nro. 23 der Tabelle, enthalten in P., Vat. und Pist., ohne Sigle. Beginn: *Rubrica*, utrum remota appellatione in rescriptis domini papae intelligatur remota recusatio. Die Behandlung in Argumentation wie Gegen-Argumentation ist ziemlich kurz, eine Solution fehlt in allen drei Handschriften, also wohl von jeher, was man etwa so erklären kann, dass bei der entschieden hervortretenden Ueberlegenheit der Gegen-Argumentation die Entscheidung als im Sinne derselben gefällt ohne weiteres anzunehmen wäre; dies lässt sich schon aus den folgenden abschliessenden Worten erkennen: *Sed et alia ratione probatur, quod iuris communis auxilium est recusatio, ut patet per Authenticam Offeratur ei* <sup>1)</sup>; ab eo, sc. a iure communi, non debemus recedere nisi expressim dicatur contrarium. Praeterea expressim videtur dici quod licet non liceat appellari tamen licet recusare, arg. C. ne liceat in una eademque causa l. 1 <sup>2)</sup>.

8) Nro. 24 der Tabelle, enthalten in P. und Vat., ohne Sigle. Anfang: *Unus ex quatuor iudicibus delegatis facta coram omnibus litis contestatione decessit; alter in eius locum est subrogatus qui cum tribus aliis partes vocavit, non tamen venerunt. Interim antequam venirent delegans decessit, alter in eius locum subrogatur. Quaeritur etc.* — Schluss: Praeterea non videtur dubium, ut D. de iud. proponebatur. videtur contra (»contra« deest Vat.) D. de arbitris, item si unus § Item si plures; et pro socio, actione § morte (pro »morte« Vat. habet: «et contrarie»). Es fehlt also die Solutio; im übrigen ist jedoch die Quaestions-Form mit Argumentation und Gegen-Argumentation gewahrt.

9) Nro. 25 der Tabelle, enthalten in P., Vat. und Pist.,

1) Auth. Offeratur ei ad leg. unicam C. de litis contestatione 3, 9.

2) I. unica C. h. t. 7, 70.

ohne Sigle. Die ersten Worte sind: De eo qui petebat equum et cum per ventum esset ad sententiam etc. Mevius petebat a Titio equum quendam; procedente causa cum ventum esset prope sententiam, videns Mevius equum deterioratum, post item contestatam petit a iudice, ut ferat sententiam super aestimationem equi habito respectu ad tempus litis contestatae. Titius dicit quod super rem ipsam debet ferri sententia, cum res extet, non super aestimationem, quae non fuit in illo libello proposita. Quod iudex possit etc. Folgen die Argumente für Maevius. Sodann: E contra dicitur quod si res, Gegen-Argumente des Titius. Endlich Solutio: Cum res tantum petita est et extet et potest dari, super ipsam debebit condemnare . . . tamen si res sit deteriorata post item contestatam, potest iudex habere rationem deteriorationis solo officio suo non mutato libello et supplere . . . Si autem res non extet tempore sententiae . . . Re extante debet iudex iubere rem praestari et si aliquae sint appendentia, puta fructus vel deterioratio, potest supplere et in sua sententia solo suo officio, ut D. de aedil. ed. aedilis. Item notavi D. de iud. non potest.

10) Nro. 28 der Tabelle, enthalten in P., Vat. und Pist., ohne Sigle. Beginn: Cum quidam mercator duo involucra de ultra montes afferret, unum ex eisdem cuidam socio viae suae vendidit sub hac conditione, ut tantum ei praestet pro pretio, quantum de residuo involucro erat iste venditor accepturus. Hoc facto emptor caute negotians emptum involucrum particularim vendidit et pretium inde redegit. venditor dum suum involucrum ferat Ferrariam, etiam in itinere eum amisit. nunc revertitur ad emptorem prioris involueri petens involucrum dicens nullam venditionem fuisse, cum conditio sit defecta. si vero non extet involucrum, petit pretium per actionem negotiorum gestorum et non tantum petit, quantum valebat (»quando dedit« addit Pist.), sed quantumcunque inde redactum etc. An die beiden einander entgegenstehenden Ausführungen reiht sich die Entscheidung in folgender Solutio: patet quod nec venditio (»est aliqua« addit. Pist.) nec negotiorum gestio locum habet, sed conductio sine causa.

11) Nro. 30 der Tabelle, enthalten in Pist., ohne Sigle. Hebt an: Mortuo pontifice Bethlemitano eo tempore cum sedes

a paganis erat detenta, monentur canonici qui alibi residebant etc. Die Erörterung kommt, ohne Scheidung der Parteirollen bei der Argumentation und ohne eigentliche Solutio zum Schlusse mit den Worten: nec obstat C. eiusdem tituli ult. Item quod nullus sit, in extravagant. de electo et elec. pr. c. ult.

12) Nro. 31 der Tabelle, enthalten in Pist., ohne Sigle. Anfang: Cautum est legibus ut solvendo pupillo sine tutoris auctoritate liberatio non contingat. . . . Debitor pupilli solvit ei sine tutoris auctoritate; videns quod fecerat indiscrete, nummis adhuc extantibus ad id praetorem petiit, ut separantur nummi, donec tutoris auctoritate vel iudicis solutio fiat, ut sic servetur illaesus. Das Blatt von Pist., auf welchem uns dieses Stück überliefert ist, bricht ab in der Gegenargumentation bei den Worten: Quod dicis iuris ignorantiam non obstare ei qui non certat nisi de damno vitando tunc habet locum, quando culpa eius non potest imputari nec alterius damnum imminet.

13) Nro. 32 der Tabelle, enthalten in Pist., mit Sigle Job., beginnt folgendermassen: In nomine patris et filii et spiritus sancti. amen. Quoniam certum est omnia quae consilio recte geruntur iure meritoque effecta et firmitate niti, ideo iuxta petitionem vestram habitu super quaestionibus vestris quorundam sapientium consilio partiumque testimoniis et allegationibus diligenter inspectis, intellectis et cogitatis singulis allegatis, maxime in quibus non immerito vel modicum possit haesitari, singulatum secundum allegationum seriem respondere curavi; et si forte indubitabilibus respondeo, non imputetur superfluitati, cum in re tam grandi scilicet in ferenda sententia multo satius sit non necessaria multa interponere quam vel minimum de necessariis praetermittere: est enim facile ubertati remedium invenire. Primum igitur dico, quod avus et mater Aldae non sunt pro filia testes idonei etc. Dieser Anfang erinnert weit eher an einen Schiedsspruch, ein Urteil oder ein Consilium, als an eine Quaestio, welcher auch der Fortgang nicht entspricht. Nach längeren Ausführungen, welche uns Pist. in Folge seiner Verstümmelung nur mit argen Lücken liefert, gelangen wir zum Schlusse mit den Worten: tuerit se Titius exceptione pacti et remissionis. Item sibi facere a Maevio. In quaestione est utrum solvere beat in se exceptione tueri quaerit. Job.

Incipiunt Quaestiones a domino Azone propositae <sup>a</sup>).

I. An servitus amittatur tempore <sup>b</sup>).

Titius concessit P. <sup>c</sup>) servitutem tigni immittendi pactumque inierunt <sup>d</sup>) quod haec servitus tempore non amitteretur; tigna immissa sunt postmodum remota et foramina post dictum modum clausa per X vel XX annos. Agitur pro servitute confessoria actione, quae ei, cui concessa est, datur contra dominum qui concessit et contra quemlibet possessorem <sup>e</sup>). —

Nec obstat praescriptio cuius cursus per pacti conventionem est inhibitus, quae iusta censenda est eo ipso quod non probatur iniusta <sup>f</sup>). Sed et iusta probari potest quod in eo licito consenserunt <sup>g</sup>). Nec obstat si dicatur ius publicum <sup>h</sup>) immutari ideoque non valere <sup>i</sup>); cum <sup>j</sup>) enim spectet hoc pactum ad rem familiarem, non publicam causam contingat, servandum est <sup>k</sup>). Sed et alia ratione quia pactum etiam contra ius factum ser-

---

a) Incipiunt — propositae deest P. et Pist ; domini Azonis Vat.

b) Rubrica, ut ceterae, deest V. Vat. Pist.

c) Publico P., Vat.

d) iuravit V.

e) sic V.; loco: »quod in eo<sup>¶</sup>: tempore quo B; loco »consenserunt<sup>¶</sup>: concessit P., Vat.

f) ex eo addit Pist.

g) Hinc usque ad »Sed et alia<sup>¶</sup> sequimur P., corruptelam exhibente B.; deest V.

1) ut l. 2 pr. D. si servitus vindicetur 8, 5; l. 2 § 1 D. eod. tit.; l. 6 § 3 D. eod. tit.; et l. 10 D. h. t.

2) ut l. 28 § 2 D. quibus ex causis maiores 4, 6.

3) ut l. 1 D. de pactis 2, 14.

4) ut l. 38 D. de pactis 2, 14 [ut l. 7 § 14 D. eodem V.].

5) ut l. 7 § 14 D. de pactis 2, 14.

vatur, ergo et illud<sup>6)</sup>; licuit enim ei renuntiare his quae pro se introducta sunt<sup>7)</sup>, in consequenti et speni futurae praescriptionis remittere<sup>8)</sup>. — Praeterea esto sine nostro praeiudicio quod pactum non valeat quantum ad actionem; valere debet quantum ad replicationem, ut pacta quae fiunt ex intervallo<sup>9)</sup>; et valere debet quantum ad removendam exceptionem<sup>b) 10)</sup> et saepe pactum ad aliud factum aliud<sup>i)</sup> operatur<sup>11)</sup>). Praeterea nonne per voluntates contrahentium et deficientium<sup>z)</sup> inhibitentur praescriptiones: ut puta si contrahens vel testator alienationem inhibuit; sicut enim<sup>z)</sup> per traditionem non potest in alium transferri dominium<sup>12)</sup>, ita nec per usucaptionem<sup>k) 13)</sup>? Pactum ergo istud cursum praescriptionis ne inchoetur inhibere potuit, quia spontanea voluntas debitoris inhibet coeptam, multo magis impedit inchoandam<sup>14)</sup>, licet iam coeptam interrumpere forte non potuisse, quia multa impediunt aliquid ad inchoandum quod inchoatum non perimunt<sup>l) 15)</sup>). — Praeterea nunquam potuit currere praescritio ad libertatem praescribendam, sic enim dicimus et verum est, quod bona fides desideratur<sup>7) 16)</sup>; at iste vitiouse possedit, id est mala fide sciens se fecisse pactum nec sui facti ignorantiam posset praetendere<sup>17)</sup>; nec ergo po-

h) *loco »removendam exceptionem«: excipendum P. Vat.*

i) *deest Pist.*

k) ita nec per usucaptionem *deest V.*; nam ubi lex inhibet alienationem, et usucaptionem *add. Pist., Vat.*

l) *loco »inchoatum non perimunt«: non impediunt factum B.*

6) ut l. 31 D. h. t. 2, 14.

7) ut l. 29 C. h. t. 2, 3.

8) ut l. 41 D. h. t. 2, 14 et l. 71 D. ad legem Falcidiam 35, 2.

9) ut l. 7 § 4 D. h. t. 2, 14.

10) ut l. 11 D. de servitatis praed. rustic. 8, 3.

11) arg. l. 9 § 4 D. de iuris et facti ignorantia 22, 6 et l. 2 C. de actionibus empti et venditi 4, 49.

12) ut l. 7 C. de rebus alienis non alienandis 4, 51 et l. 5 C. si mancipium ita alienatum fuit ne manumittatur 4, 57 et l. 77 § 27 D. de legatis II (31).

13) ut l. 28 D. de v. s. 50, 16 et l. 16 D. de fundo dotali 23, 5.

14) arg. ut l. 7 § 5 a C. de praescriptione XXX annorum 7, 39.

15) ut l. 8 D. de his qui sui vel alieni 1, 6.

16) ut l. 25 D. quemadmodum servitudes amittantur 8, 6.

17) ut l. 7 D. ad Velleianum 16, 1.

tuit praescribere, mala enim fides vitium personale est, quod impedit praescriptionem sicut reale, ut si precario impetrasset, ut tigna non immitterentur<sup>18)</sup>). Nec obstat praescriptio nisi desidi et sui iuris contemptori<sup>19)</sup>, hic autem deses dici non potest, cum sciebat ius suum ubique durare<sup>20)</sup>). Nec debet audiri qui aequitatem volens sibi proficere eam recusavit<sup>21)</sup>.

Econtrario videtur pactum hoc non obstare praescriptioni<sup>m)</sup>; nam sicut testator<sup>n)</sup> in testamento cavere non potest, ne leges in eo locum habeant, ita nec in contractu<sup>22)</sup>). Nec dicat quis quod ibi loquitur tantum de iure publico vel<sup>o)</sup> fiscali; ius enim publicum dicitur utilitate et autoritate publica<sup>p)</sup>, privatum vero utilitate<sup>q)</sup><sup>23)</sup>; cum ergo dicitur ius publicum non posse immutari, intelligendum est de eo, quod singulorum utilitate, publica autoritate constitutum est; sicut et per exempla probari potest<sup>24)</sup>). Et quod supradictum est bonam fidem esse necessariam, nihil est; nec enim in praescriptione libertatis servitutum rusticarum vel urbanarum bona fides necessaria est<sup>q)</sup>). Et quod dicitur nemo videtur uti servitute nisi is qui suo iure uti se credit<sup>s)</sup>, verum est quantum ad acquirendam servitutem, non quantum

m) *deest B. V.*

n) *deest P. Vat.*

o) id est *Pist.*

p) *tantum add. P. Vat.*

q) nec enim — est *deest V.*

18) arg. l. 17 D communia praediorum 8, 4 et item § 10 I. de usu-cap. et l. t. p. 2, 6.

19) ut l. 3 i. f. C. de annali except. 7, 40.

20) ut l. 8 § 15 D. quibus modis pignus v. h. solvitur 20, 6.

21) ut l. 78 § 4 D. de iure dotium 23, 3.

22) ut l. 55 D. de legatis I (30) et l. 38 D. de pactis 2, 14.

23) ut pr. l. de excusationibus 1, 25.

24) ut l. 2 § 4 C. de iureiurando propter calumniam 2, 58; et l. 4 et 6 D. de pignerat. act. 13, 7; et l. 12 D. de precario 43, 26; et l. 4 § 4 D. si quis cautionibus etc. 2, 11; et l. 14 D. de pactis dotalibus 23, 4; et l. 14 D. soluto matrimonio 24, 3; et l. 7 D. de postulando 3, 1; et l. 8 § 2 D. de procuratoribus 3, 3; et l. 7 C. de quaestionibus 9, 41; et l. 27 § 4 D. de pactis 2, 14; et l. 6 C. de liberali causa 7, 16; et l. 1 D. eod. tit. 40, 12; et l. 15 § 7 i. f. D. de usufructu 7, 1; et l. 35 § 1 C. de inofficiose testamento 3, 28; et l. 3 C. de collationibus 6, 20; et l. 34 D. de pactis 2, 14; et l. 6 C. de patria potestate 8, 46; et l. 3 C. de pactis pignorum etc. 8, 34.

ad amittendam, nisi forte de praescriptione libertatis alicuius hominis tradetur<sup>25)</sup>). Praeterea non potest intendi ideo, quia servitus ipso iure etiam secundum nos<sup>5)</sup>, qui dicimus in iure non quaeri dominium longo tempore, amittitur<sup>26)</sup>). Constat ergo confessoriam non posse intendi. Sed nec ex pacto agetur, maxime secundum P., quia non est factum ad agendum; sicuti si ego et tu conensissemus, quod cras non orientur sol supra terram.

Solutio. In hac quaestione iudicat dominus<sup>r)</sup> Johannes Bassianus<sup>7)</sup> quod praescriptio pro libertate currere non potest illo possidente qui pactum fecit quia bonam fidem non habet, quae est necessaria in praescriptione tali. alio vero possidente<sup>s)</sup> currit praescriptio et cum effectu, ut<sup>t)</sup> nec iste contra<sup>u)</sup> exceptionem praescriptionis pactum possit obiicere. Si vero pactum esset validum et emptori pacti replicatio opponi posset<sup>v)</sup>, licet non sit successor iuris<sup>27)</sup><sup>g)</sup>. Azo<sup>w)</sup>. —

II. De filio qui ab utroque parente nutritus utramque hereditatem petit<sup>x)</sup>.

Duo erant fratres, qui eodem nomine nuncupabantur et alter alteri valde similis erat. Hi similiores genuerunt filios qui adeo similes erant, ut nec pater nec mater unum ab altero discernere possent et eodem nomine nuncupati sunt et unusquisque filium fratribus ut suum proprium diligebat et uterque ab utroque fratribus filius dicebatur. Tandem Bononiae<sup>y)</sup> causa studiorum venerunt; unus ibi mortuus est et alter rediit et vindicare vult hereditatem utriusque fratribus decedentis, cum utrumque tanquam patrem habuerit et cum ab utroque<sup>z)</sup> tanquam filius fuerit habitus. Quaeritur an utriusque vel neutrius vel alterius petere

r) *deest P. Vat. Pist.*

s) qui pactum fecit — possidente *deest B.*

t) *deest V.*

u) *deest Vat.*

v) *deest P. Vat. Pist.*

w) *deest P. Vat.*

a) *utriusque P. Vat.*

25) *ut l. 1 et 2 C. de praeser. l. t. quae pro libertate 7, 22.*

26) *ut l. 12 § 4 C. de praescript. longi temp. 7, 33.*

27) *ut l. 13 pr. D. communia praediorum 8, 4.*

possit; proponitur petitio hereditatis contra possidentes vel pro herede vel pro possessore<sup>1)</sup>.

Et primo propter hereditatem uniuscuiusque<sup>b)</sup> se probat filium et quia ei scribebat ut filio et hic ei ut patri<sup>2)</sup>). Sic primo una petita et obtenta<sup>c)</sup> hereditate aliam eodem modo et eisdem rationibus petet. Nec eidem<sup>d)</sup> obiici poterit quod in alio iudicio se alterius filium dixerit, ut D. de inofficio testamento l. Papinianus. § Sed nec<sup>e)</sup>). Sed hic responderi posset, quod illa ibi allegatio tollatur, quia testamentum patris quodammodo est pupilli et pupillare paternum et duo sunt testamenta<sup>f)</sup><sup>g)</sup>; hic autem duo patres et legitimi esse non possunt. Item propter incertitudinem utriusque debet obtainere hereditatem<sup>h)</sup>, sicut in donatione inter virum et uxorem<sup>i)</sup>; nec varietas eius repellenda est<sup>j)</sup>. Nec potest dici magis de uno quam de altero, quod pater suus fuerit, igitur utrumque patrem suum<sup>k)</sup> esse fatendum est quantum ad huius commodum, scilicet ut utriusque habeat hereditatem<sup>l)</sup>). Adde iuris regulam<sup>m)</sup>: captiosum ut hic non sui patris hereditatem habeat; et magis captiosum esset quod successione paterna careret, quae debita dicuntur<sup>n)</sup>; eligendum est ergo, quod minimum habet iniquitatis<sup>o)</sup>). — Vel si utraque denegetur, alterutram petimus, hanc

b) cuius et eius *P. Vat.*; et eius *add. Pist.*

c) et obtenta *deest P. Vat.*

d) *deest P. Vat.*; eis *V.*; ei *Pist.*

e) ista *add. Vat.*

f) *deest P. Vat. Pist.*

1) ut l. 9 D. de petitione hereditatis 5, 3; item Rubrica.

2) ut l. 29 D. de probationibus 22, 3 et l. 1 § 12 D. de agnoscendis liberis 25, 3.

3) l. 8 § 5 D. h. t. 5, 2.

4) ut § 2 I de pupillari substitutione 2, 16.

5) ut l. 11 pr. D. de bonorum possess. secundum tabulas 37, 11.

6) ut l. 32 § 14 D. de donat. inter v. et ux. 24, 1.

7) ut l. 8 D. de collationibus bonorum 37, 6.

8) arg. 1 5 D. de fideiussoribus et mandatoribus 46, 1 et l. 6 § 1 c et d D. quomodo servitutes am. 8, 6; et arg. l. 21 § 3 D. de testibus 22, 5.

9) ut l. 8 § 2 C. de codicillis 6, 36.

10) ut l. 200 D. de reg. iuris 50, 17 et arg. l. 2 C. de Carboniano edicto 6, 17.

vel illam<sup>g)</sup> nobis adiudicari; nam et incertae partis datur vindicatio<sup>11)</sup>. Vel sorte res dirimatur<sup>12)</sup>; vel gratificationi possessoris erit locus, quam magis reddere debeat<sup>13)</sup>.

E contrario probari potest eum utriusque hereditatem petere non posse: cum enim in uno vel altero iudicio non solum unum sed et alterum suum patrem fuisse probare contendit, impossibile proponit; nec enim natura patitur, ut duo naturales habeat patres ideoque<sup>h)</sup> non est recipienda probatio. Nam tantum facit confessio alicuius contra se, quantum, si non confiteretur, per testes adhibita probatio<sup>i)</sup>; immo plus, si volo dicere, quia hic habetur pro iudicato, iste non. Sed si contra me confiteor et meam confessionem natura<sup>k)</sup> non recipiat, nulla est<sup>14)</sup>. Nec ergo probatio testium est admittenda contra possidentem hereditatem, cum sua propria confessio<sup>l)</sup> non admitteretur, sicut nec adoptio contra ius naturale<sup>15)</sup>. Nec obiciat quis, non sic probabit, probo me hunc et illum habuisse patrem<sup>m)</sup>; sed forte in uno, forte in alio<sup>n)</sup> probabit de altero, quod pater suus fuerit. Respondeo et ego probabo quod non fuit ita, scilicet quia<sup>o)</sup> probabo illis testibus quos pro se induxit, primum habuisse patrem, ergo probabo, quod hunc secundum non habuit patrem, cuius hereditatem petit<sup>p)</sup>; cum enim duo sunt circa idem contraria ad probationem: vel positionem unius sequitur destructio alterius<sup>16)</sup>. Certe his iam ad

g) *locu*s petimus — illam<sup>«</sup>: petamus, hanc tibi, illam *Pist.*; petamus, hoc est hanc vel illam *Vat.*

h) in quam *P. Vat.*

i) Nam — probatio *deest Pist.*

k) in iure *P. Vat.*

l) contra se *add. P.*

m) patres *P. Vat. Pist.*

n) *deest Pist.*

o) *petet B. V.*

11) ut l. 1 § 5 D. si pars heredit. pet. 5, 4; et l. 76 § 1 D. de rei vindicatione 6, 1.

12) ut § 23 I. de legatis 2, 20.

13) ut l. 46 pr. D. de religiosis 11, 7 et l. 8 § 3 D. de legatis II (31).

14) ut l. 13 et 11 § 1 D. de interrogationibus in iure fac. etc. 11, 1.

15) ut § 4 l. de adoptionibus 1, 11.

16) ut l. 11 § 17 D. de institoria adione 14, 3 et l. 40 § 2 D. de procuratoribus 3, 3.

id devenimus, ut neutrius ipsorum petere posse hereditatem dicendum sit, quia magis de una quam de altera dicendum non est, ergo neutrius<sup>17)</sup>; cum contraria sibi de iure naturali dicens excluditur<sup>p)</sup><sup>18)</sup>. Item ratione incertitudinis neutrius habere debet hereditatem; nam et libertas, quae omnibus rebus favorabilior est, ratione incertitudinis impeditur, ut D. de regulis iuris l. libertas et D. de manumissis testamento, l. cum ex<sup>19)</sup>). Ut autem contrarietas ibi<sup>ε)</sup> signatae terminentur scilicet D. de adimendis legatis l. 3 § si duobus, et de rebus dubiis, l. si fuerit<sup>20)</sup>, distinguendi sunt casus<sup>ζ)</sup>. Cum duo sunt Titii et aequa caritate coniuncti et fundum testator legavit Titio et ignoratur cui, quia incerta est persona, quam honorare<sup>η)</sup> testamento<sup>r)</sup> testator voluerit, neuter legatum consequitur. Ubi vero certae sunt personae et plura legata<sup>s)</sup>, incertum modo<sup>t)</sup> est, quam rem cui<sup>u)</sup> assignare voluerit<sup>v)</sup>, secus est. Ut puta duo erant Titii et aequa caritate coniuncti et primo Titio legavit et postea<sup>w)</sup> dixit: et alteri Titio amico meo lego fundum<sup>x)</sup>; certum est de personis quibus legare voluit, ideo quia sic dixit testator: duos tantum Titios habeo amicos, Titio amico meo lego domum et alteri Titio fundum<sup>y)</sup>; ignoratur tamen<sup>z)</sup> quam rem mihi et quam tibi assignare voluerit, quia primum aliquo signo non certificavit: habebit uterque legatum et viriliter et pro indiviso rem utramque habebit. Dices forte: quando ergo verum est,

p) *loco* «dicens excluditur»: dicat, se ipsum excludit *V. Pist.*

q) *deest P.*

r) *deest P. Vat. Pist.*

s) *In hac sententia corruptum prorsus P.*

t) *deest B. P. V.*

u) *enique Pist.*

v) »vero certae — assignare voluerit« *deest Vat.*

w) *sic add. P. Vat. Pist.*

x) *domum Pist.; quod add.: et alteri Titio fundum.*

y) »et alteri — fundum« *deest Pist.*

z) *deest Vat.*

17) ut l. 10 D. de stipulatione serv. 45, 3.

18) ut l. 2 § 1 D. quando appellandum sit 49, 4.

19) l. 106 D. de r. i. 50, 17 et l. 31 D. de m. t. 40, 4.

20) l. 3 § 7 D. de adim. leg. 34, 4 et l. 10 D. de r. d. 34, 5.

quod heres alterutrum<sup>a)</sup> praestando liberetur ab utroque<sup>b)</sup><sup>21)</sup>? Responde illud tunc est verum, cum testator heredem utrius Titio ut duobus reis credendi obligare voluerit, ut puta ita dixit: duos habeo amicos Títios; heres meus damnus esto alterutri dare X. Hic quidem, si unus probaverit, tantum de se sensisse, ipse obtinebit; et heres solvere poterit cui voluerit accepta cautione quod<sup>c)</sup> eum defendat, nam<sup>d)</sup> potest esse quod de certo et uno tantum sensit, cui daretur, id tamen in legato noluit exprimere, sed quibuscumque modis de certo se cogitavisse clanculo dixit. Nec mireris si in casu proposito<sup>e)</sup> aliter duo constituuntur ut duo rei credendi; nec enim vere vel proprie dici possunt duo rei credendi<sup>f)</sup> quia hic alienam fidem secuti non<sup>g)</sup> sunt, cum eis ignorantibus legatur, quam in contractibus, in quibus debitor utrius promittere vel se obligare debet in solidum, non alterutri ut in casu praefato diximus; quia<sup>h)</sup>, tantum facit testatoris voluntas<sup>22)</sup>, quantum utrius<sup>i)</sup> in contractibus in solidum facta missio. Quia et alias tantum testamentum facit quantum traditio, scilicet quantum ad transferendum dominium in legatarium. Nec dicat quis hoc verbum „alterutri“ non est in lege<sup>j)</sup>, sed tantum „Titio lego“: respondeo, addendum est „alterutri“, ut lex ista videatur consonare ceteris legibus et veritatis dubitabilem quaestionem in se continere; nam et ibi iuste dubitari posset, an alicui dandum esset, quia cui dandum esset testator non expressit et sic pueriliter insisteretur<sup>k)</sup>. Sic<sup>l)</sup> eadem ratione cum lex<sup>m)</sup> dicit Titio legatum utrius deberi, dicam, verum est, cum legatum<sup>n)</sup> Titio, scilicet utrius, quia secundum hoc<sup>o)</sup> in tractatu rerum dubiarum<sup>p)</sup> pro nihilo fieret quae-

a) alterutri *Pist.*

b) »liberetur — utroque«: *deest Pist.*

c) *Expl. pagina Pist.*

d) non *add. Vat.*

e) scilicet in ultima voluntate *add. V. Vat.*

f) nec enim — rei credendi *deest P. Vat.*

g) »utrius promittere — diximus quia«: *deest Vat.*

h) »voluntas — utrius« *deest P.*

i) Scilicet *P. Vat.*

k) loco »quia secundum hoc«: secundum hoc quia. *Vat.*

21) ut l. 8 § 3 D. de leg. II (31).

22) t l. 8 § 1 D. de leg. I (30).

stio, cum tam manifesta sit testatoris voluntas; licet dici posset et illud legatum relinquere dubitationem, scilicet an voluerit utrumque loco rei credendi constitui an utriusque solvi. Quid ergo si dixit: „lego Titio domum“; et postmodum non dixit<sup>1)</sup>: „et alteri Titio fundum“? Tunc enim utriusque legasse videtur. — Sed si dixit sic: „Titio lego fundum“<sup>2)</sup><sup>m)</sup> incertitudo personarum est, an alteri tantum rem utramque an utramque rem utriusque dare voluerit; quid ergo erit? Ego dicere neutrui deberi, quia non deficit ius, sed probatio<sup>23)</sup>: licet Johannes Bassianus contra dicat et ideo plura legata esse dicit et aliud esse, si unum. — Sequitur videre de ademptione; si legavi Titio albo domum pro medietate et alteri Titio nigro alteram medietatem, postmodum legavi Titio albo<sup>n)</sup> medietatem cuiusdam fundi et eiusdem fundi alteram medietatem Titio nigro, deinde aliud condidi elogium codicillis, in quibus sic locutus sum: „domum et fundum, quos“<sup>o)</sup> Titio legavi, nec dono nec lego<sup>p)</sup>: hoc certe dubium est, an alteri tantum voluerit adimere partes, quas et in domo et in fundo assignaverat — quia illud verbum „domus“ et illud verbum „fundus“ non solum totius rei, sed et partis significationem gerit<sup>24)</sup> — an totum adimere voluerit. Reigitur sic dubia dicendum est utrumque legatum in solidum utriusque ademptum, quia illa verba totum continent, cum dominus sit in solidum qui adimit; et quia, licet sit incerta persona cui adimere voluit, res tamen certae sunt, de quarum ademptione testator expresserit, et in hoc casu loquitur lex illa D. de rebus dubiis<sup>25)</sup>. Quandoque tamen respondetur neutrius esse ademptum; verbi gratia legavi Titio albo domum, Titio nigro fundum; postea dixi: „quod Titio legavi, adimo“; hic in nullius persona constat ademptio evidenti ratione, et quia persona incerta cui adimere voluit<sup>p)</sup> et quia res non est expressa: in hoc

l) »lego Titio — non dixit«: *deest V.*

m) et hic *add. P. Vat.*

n) »domum pro medietate — Titio albo«: *deest Vat.*

o) quam *B. P. V.*

p) »et quia persona — voluit«: *deest P. Vat.*

23) ut l. 30 D. de testamentaria tutela 26, 2.

24) ut l. 5 § 2 D. de leg. I. (30).

25) l. 10 D. de rebus dubiis *cit.*

casu loquitur l. 3 § si duobus<sup>26)</sup> o). Quid ergo si ita ademit: alicui<sup>q)</sup> Titio adimo? Tunc dico perinde esse, ac si ab initio alterutri esset legatum, unde quasi duo rei credendi videntur, sicut iam dixi. Sed opponitur, quasi mihi videar contrarius; dixi enim ubi res ademptae certae sunt utrique ademptum videri; sed ubi res legata certa est, quare non est<sup>r)</sup> utrique legatum, licet incertae sint personae, sicut in ademptione<sup>s)</sup>, sed et, sicut in primo casu dixi, neutri legatum? Respondeo aliud esse in ademptione, ut talibus verbis facta quodammodo certificat personas; ademit domum; sed domum legaverat utrique<sup>t)</sup>; ergo videtur ademisse utrique<sup>u)</sup>. Quia ergo ademptio quodammodo certificat personas, utrique dicitur ademptum; cum vero Titio fundum, cum duo sint Titii, legavit, legatum fundi nullo modo certificat personam ideoque nulli deberi respondetur. — — Quid ergo in quaestione proposita iudicabimus? Certe casus isti, licet in se perutiles sint, ad quaestionem tamen nihil faciunt, si<sup>v)</sup> quidem locum habent cum est incerta persona cui relinquitur, hic autem certa est persona quae debet habere, sed est incerta, a qua habere debeat.

Solutio. Johannes Bassianus dicit de iure stricto nullam deberi hereditatem, quia non plene<sup>w)</sup> probat intentionem suam; sed de aequitate iubebit π)<sup>x)</sup> restitui hereditatem de qua magis videbitur ei, quod restituenda sit. Azo<sup>y)</sup>.

III. Qui dat, si aliquid faciat, et non facit, an possit repeti<sup>z)</sup>.

Dedi tibi bovem, ut Capuam eas et Titium<sup>b)</sup> occidas.

q) alterutri *P. V. Vat.*

r) »quare — est« *deest V.*

s) *Hinc usque ad »in ademptione, ut« sequimur P., corruptelam exhibentibus B. V.*

t) »sed domum — utriusque« *deest Vat.*

u) *deest B.*

v) *sed B.; hincinde aliqua des. Vat.*

w) *plane B.*

x) *videbit B., V.*

y) *deest P. Vat.*

a) *loco istius rubricac: De eo, qui accepit bovem, ut Capuam iret et hominem occideret P.*

b) *hominem P. Vat.*

26) l. 3 § 7 D. de adim. leg. cit.

Neutrum fecisti. Quod dedi repeto per condictionem ob causam.  
Quaeritur an possim?

Quod probatur, quia si causa utraque esset honesta et alterum non fecisset, repetitio eius, quod datum est, esset; nam non videtur factum quod pro parte est faciendum<sup>1)</sup> et utrumque fieri oportet<sup>2)</sup>. Multo magis est repetitio, ubi altera tantum est honesta, quia cessavit implere quod honestum est; non enim quia deliquit turpem suscipiendo conditionem melioris debet esse conditionis<sup>3)</sup>). Praeterea cum dicit, ut hoc et illud facias perinde est ac si diversis temporibus dixisset: habeas hoc, si hoc feceris; et habeas hoc, si illud feceris<sup>c)</sup>): quia plurale verbum divisim geminat significationem singularis. Ergo altero non facto, scilicet honesto, competit repetitio<sup>4)</sup>). Item quod inutiliter est adiectum pro non adiecto debet haberi<sup>5)</sup>; certe casus iste ponitur in lege D. de condicionibus institutionum, l. quae sub condicione § si quis sub iurisiurandi<sup>6)</sup>). Et praeterea magis dicendum est ut res valeat quam pereat<sup>7)</sup>, nec quod recte factum debet vitiari<sup>d)</sup> superveniente delicto<sup>8)</sup>). Item quod magis prodest spectandum est; ut D. de iure fisci, non intelligitur, § si quis<sup>9)</sup>); quod enim in eadem lege in principio § si dicitur, eventum spectandum, intelligendum est ubi tacite tantum<sup>e)</sup> non capaci est rogatus restituere; nam si capere<sup>f)</sup> potest tempore mortis, capiet non

c) corruptelam hic exhibet P.

d) immutari Vat.

e) deest B.

f) non add. B. V.

1) l. 1 § 4 D. de edendo 2, 13.

2) ut l. § 13, in medio § 0, D. de itinere actuque privato 43, 19; et l. 23 D. de condicionibus et demonstrationibus 35, 1: et l. 56 D. eod. tit. 35, 1; et l. 11 § 1 D. de divortiis et repudiis 24, 2; et l. 17 D. de conditionibus institutionum 28, 7.

3) ut l. 134 § 1 D. de r. i. 50, 17; et in Nov. 39 cap. II § 1 i. f.

4) ut l. 29 § 4 D. de legatis III (32); et l. 33 § 4 D. de cond. et demonstrat. 35, 1; et l. 13 D. de manumissis testamento 40, 4.

5) ut l. 66 D. de heredibus instituendis 28, 5 et l. 34 D. de adoptionibus 1, 7.

6) l. 8 § 4 D. h. t. 28, 7.

7) ut l. 11 D. de rebus dubiis 34, 5.

8) ut l. 2 D. de itinere actuque privato 43, 19.

9) l. 3 § 1 D. h. t. 49, 14.

obstante initio, alioquin nihil<sup>g)</sup> habebit. Item non potest exceptionem opponere dicendo, quod ob turpem causam accepi: quia sic turpitudinem suam opponeret<sup>10)</sup>. — Potest et probari saltem<sup>h)</sup> medietatem revocandam eius<sup>i)</sup> quod datum est. Nam si cum utraque conditio esset improbata constaret nihil repetendum<sup>11)</sup>, ergo si una est turpis, pars tamen repeti debet: nam quod est in toto quoad totum, est in parte quoad partem<sup>12)</sup>.

E contrario dicendum est nihil posse repeti. Nec enim duae fuerunt conditiones, sed una habens dua membra, ut D. de condicionibus et demonstrationibus l. haec scriptura<sup>13)</sup>; nec dicas ibi<sup>j)</sup> fuit disiunctiva coniunctio, hic vero copulativa: nam ubi disiunctiva est, plures conditiones esse alias dicitur<sup>14)</sup>; sed sic intelligendum est ut dicatur una habens duos<sup>k)</sup> articulos. Certe immo magis dicendum est esse plures conditiones, ubi alternativa fuit conditio; quia ibi est coniunctio aut<sup>l)</sup>, quae disiungit, in altera coniunctio et, quae copulat: cum ergo, ut lex dicit, una sit conditio et eam nihil in se turpitudinis habere non possit negari<sup>m)</sup>, in totum est reprobanda<sup>15)</sup>. Praeterea dicendum est utramque reprobari quia in fraudem legis saepe quis honestam cum inhonestata conditione apponenter. ut, si cessaretur in turpi, repetitionem haberet propter honestam non impletam<sup>16)</sup>: unde<sup>n)</sup> metu repetitionis saepe inhonestae

g) *deest V.*

h) *alterius eius B. V.*

i) *deest. B.*

k) *plures P. Vat.*

l) *ergo add. V.*

m) *Item B.*

10) ut l. 50 § 1 D. de leg. I (30).

11) ut l. 91 § 3 i. f. D. de verb. obl. 45, 1.

12) ut l. 25 D. de usuris 22, 1 et l. 51 i. f. D. de administratione et periculo tutorum 26, 7 et l. 82 D. de acquir. vel omittenda hereditate 29, 2.

13) l. 26 D. h. t. 35, 1.

14) ut § 6 I. de heredibus instituendis 2, 14.

15) arg. ut l. 13 § 3 D. de rebus dubiis 34, 5 et l. 26 et 27 D. de leg. 1 (30).

16) ut l. 8 § 20 D. de transactionibus 2, 15 et l. 1 § 1 de litigiosis 44, 6.

conditioni pareretur, non autem est aperienda via delictis<sup>17)</sup>. Item cum delinquit in parte malam conditionem ponendo, reus debet censeri omnium<sup>18)</sup>. Item quod dictum est supra, pro non apposita haberi turpem conditionem, verum est in ultima voluntate, secus inter contrahentes<sup>19)</sup>; nec aliud in turpi dicas quam in impossibili, quia et turpis impossibilis est<sup>n)</sup><sup>20)</sup>. Praeterea magis est spectandum<sup>o)</sup> quod nocet quam quod prosit; scitis enim heredem institutum ab eo, qui est occisus a familia, ante vindictam non posse adire hocque habere beneficium, ut, si interim non adeat et decedat, hereditatem transmittat; quid tamen, si herede instituto non solum Senatus consultum Silanianum obstat, sed et uxori defuncti, quae communis opinione putabatur praegnans, quominus adiret — tunc enim non potest adire<sup>21)</sup> —, numquid tunc transmittet? Si beneficium Senatusconsulti spectes, transmittit; si spectes<sup>p)</sup> impedimentum legis, non; et dicitur eum non<sup>q)</sup> transmittere<sup>22)</sup>. Ergo et hic magis est spectanda turpitudo, quae nocet repetenti, quam honesta causa, quae indulget repetitionem. Item nonne video stipulationem committi ex una causa, id est ex eo, quod conditionalis est, ex eo vero quod in diem est<sup>r)</sup> obstat exceptio<sup>23)</sup>? Licet ergo commissa est conductio ob causam ex eo, quod una conditio fuit honesta, obstat tamen exceptio ex eo, quod altera fuit turpis.

Solutio<sup>s)</sup>. Dico eum posse petere totum, quando individuum est; γ) puto interesse, arg. D. de his quae ut indignis auferuntur l. rescriptum<sup>t)</sup><sup>24)</sup> δ).

n) »quia et — est« *deest* *V.*

o) expectandum *B.*

p) »Si beneficium — si spectes« : *deest* *B.*, *V.*

q) *deest* *B.* *V.*

r) non *add.* *P. Vat.*

s) *Tota Solutio deest* *B.* *V.*

t) Explicant quaestiones domini Azonis *add.* *Vat.*

17) ut l. 1 C. de interdicto matrimonio etc. 5, 6.

18) ut l. 111 D. de leg. I (30).

19) ut § 11 I. de inutilibus stipulationibus 3, 19.

20) ut l. 15 D. de conditionibus institutionum 28, 7.

21) ut l. 30 § 3 D. de acquirenda vel omittenda hereditate 29, 2.

22) ut l. 3 § 32 et l. 4 D. de Senatus Consulto Silaniano etc. 29, 5.

23) ut l. 8. D. de verb obl. 45, 1 et l. 60 § 3 D. locati conducti 19, 2.

24) l. 6 D. h. t. 34, 9.

IV. De illo absente, qui tribus amicis suis mandavit per epistolam, ut fundum distraherent et uno absente alter alteri venumdedit <sup>a)</sup>.

Lucius Titius, cum esset Bononiae causa studiorum, tribus suis amicis absentibus per epistulam significavit, quatenus quae-dam sua praedia iusto pretio et fideliter venderent; qui cum suscepto mandato venditionem <sup>a)</sup> different, eorum unus alteri tertio absente vendidit. Lucius reversus rem suam petit tan-quam secundum mandatum non fuerit vendita, cum tribus vendi iusserat.

Hic proponitur rei vindicatio <sup>1)</sup>, quia fines mandati non sunt diligenter servati <sup>2)</sup>, ideoque rei vindicatio competit <sup>3)</sup>. Si-cut et in arbitris dicitur, quorum si unus fuerit absens, cum in tres esset compromissum, sententia non tenet, idem et si de alia re fuerit lata sententia <sup>4)</sup>). Idem quoque est in iudicibus delegatis, si unus absente altero vel non eo die, quo debuit, tulit sententiam <sup>5)</sup>). — Item cum unicuique eorum mandavit ut venderet, ergo videtur prohibuisse ne emeret; nec emp-tor et vendor ratione eiusdem rei quis esse potest <sup>6)</sup>, quod ideo evenit, quia nemo duorum vicem sustinet <sup>7)</sup> <sup>b)</sup> vel trium <sup>8)</sup>. Item qui uno modo permittit alienationem. altero prohibuisse videtur <sup>c)</sup>; nam cum testator prohibet alienare libertos suos praedia, quae eis reliquit, videtur concessisse inter eos alienatio-nem <sup>9)</sup>; ergo cum permisit iste, ut venderent aliis, inter eos videtur prohibuisse. Nec enim licet ex officio suo, quod aliquis

a) *Hic incipit pag. Pist.*

b) »quod ideo — sustinet« deest V.

c) »altero — videtur« deest B. V.

1) ut l. 23 D. de rei vindicatione 6, 1.

2) ut l. 5 D. mandati v. c. 17, 1.

3) ut l. 1 § 3 D. de exceptione rei venditae et traditae 21, 3.

4) ut l. 17 § 7 D. de arbitris (de receptis: qui arbitrium receperunt) 4, 8 et l. 32 § 15 D. eodem.

5) ut l. 39 D. de re indicata 42, 1 et l. 18 D. de arbitris 4, 8 et l. 4 et 6 C. quando provocare necesse non est 7, 64.

6) ut l. 5 § 1 D. de auctoritate tutorum 26, 8.

7) ut l. 9 D. de pactis 2, 14.

8) ut l. 13 § 4 D. ad Trebellianum 36, 1.

9) ut l. 38 § 5 D. de legatis III (32).

T. 36

**QUAESTIONES SABBATINAE  
A DOMINO AZONE PROPOSITAE.**

administrat, aliquid emere<sup>d)</sup><sup>10)</sup>). Amplius dico quod istae tres personae vice illius debent haberi, in cuius locum sunt substitutae, id est venditoris<sup>11)</sup>; sicut ergo sibi quis vendere non potest, ita nec alter eorum alteri. Item cum unusquisque eorum suscepit mandatum ut venderet, in hoc sermone indefinite prolato non continetur persona loquentis<sup>e)</sup><sup>12)</sup>). Si ergo uni eorum est facta venditio, merito non valebit, ut puta cum alii sit facta quam mandato est expressum<sup>13)</sup>; nec potest dici eius consensum profuisse sibi quasi maior γ) vendidisse videatur, quia in se auctor fieri non potuit<sup>14)</sup>). — Item cum dixerit, ut isti tres venderent, ita demum videtur impletum mandatum, si omnes venderint, non si unus; sicut et si volui ut duos mihi sisteres in iudicio idque promisisti, non videris eos stetisse, si unum eorum steteris<sup>15)</sup>). Nec videtur alienatum quia ab omnibus non venditum, argumentum simile praedicto, ut D. de collatione bonorum l. 1 § si cum duobus<sup>16)</sup>); nec enim verba illa divisive accipiuntur<sup>f)</sup>, sed coniunctive, ut omnes simul vendere debeant<sup>17)</sup>). Sed et praeterea omnes consentire debent, quos hoc negotium tangit<sup>18)</sup>; et si aliter fuit, nihil valet, quod agitur<sup>19)</sup>.

E contra probatur, hunc mandatorem esse repellendum. Quid enim aliud agebat, nisi ut res sua venderetur bona fide

d) quod nemo duorum vicem sustinet *hic repetunt B., V.; secutus sum Pist., ubi deest.*

e) *Hoc longius sed eodem sensu Pist.*

f) sive coniunguntur *add. Pist.*

10) ut l. 46 et l. 34 § 5 D. de contrahenda emptione 18, 1.

11) ut l. 56 D. de conditionibus et demonstrationibus 35, 1 et l. 2 § 5 D. de collatione bonorum 37, 6.

12) ut l. 18 C. de solutionibus et liberationibus 8, 42 et l. 10 D. communia praediorum 8, 4 et l. 30 § 4 D. locati conducti 19, 2 et l. 53 § 2 D. de actionibus empti 19, 1 et l. 1 § 1 D. de senatoribus 1, 9.

13) ut l. 63 D. de contrah. empt. 18, 1.

14) ut l. 1 D. de auctoritate et consensu tutorum 26, 8.

15) ut l. 4 D. in ius vocati ut eant 2, 6.

16) l. 1 § 13 D. h. t. 37, 6.

17) ut l. 4 et l. 10 C. de impuberum et de aliis substitutionibus 6, 26.

18) ut l. 5 § 2 C. de auctoritate praestanda 5, 59 et l. 7 § 2 i. f. C. de omni agro deserto 11, 59 et l. 10 D. de aqua pluria arcenda 39, 3.

19) ut l. 11 D. de servitutibus rustic. praed. 8, 3.

et iusto pretio et pretium sibi afferretur<sup>2</sup>); hoc modo cum factum sit, irritari non debet<sup>20</sup>), ac si quilibet alias bona fide emisset<sup>21</sup>). Praeterea cum res sit ita fideliter vendita ac si omnes simul<sup>22</sup>) adstetissent. de quo queri potest? Nec minimum interest, an ipsum fiat quod est mandatum, an ei simile<sup>23</sup>); nec debet quaeri, quis vendiderit, sed an sit venditum<sup>23</sup>). — Nec prohibetur iste ratione suscepti officii emere, maxime cum alterius procuratoris auctoritas<sup>h</sup>) intervenerit<sup>24</sup>). Amplius etiam solus ipse sibi bona fide et iusto pretio vendere potest, sicut in tute habes<sup>i</sup>)<sup>25</sup>). Item omnes videntur vendidisse, cum maior pars hunc contractum inierunt<sup>26</sup>); sed et sibi suus consensus proprius debet prodesse<sup>27</sup>); amplius etsi suus consensus proprius non profuit, non tamen obfuit, nec enim ipse contradixit, et nihilominus maior pars fecisse dicitur ideo. quia non minor, sicut et alias dicitur aliquid esse iustum eo. quod non est iniustum<sup>28</sup>); et eo ipso honestum, quod non dishonestum<sup>k</sup>)<sup>29</sup>); et eo ipso locupletior, quod non est pauperior<sup>30</sup>); et gratus eo ipso, quod ingratitudinis causam non commisit<sup>31</sup>); et proxim-

g) simul add. V.

h) deest B. V.

i) ab eo Pist.

k) »quod non dishonestum«: deest B.

20) ut l. I § 10 D. de operis novi nuntiatione 39, 1.

21) ut l. 78 § 3, in medio §o. D. de iure dotium 23, 3.

22) ut l. 62 § 1 D. mandati v. c. 17, 1; et arg. l. 2 D. de conditionibus institutionum 28, 7 et l. 42 D. ad Trebellianum 36, 1 et l. 15 D. quando dies legatorum v. t. cedat 36, 2.

23) ut l. 104 D. de verb. obl 45, 1 et l. 6 C. de precibus imperatori offerendis etc. 1, 19.

24) ut l. 5 D. de auctoritate tutorum 26, 8 et l. 5 C. de contrahenda emptione 4, 38; arg. l. 19 D. de tutoribus et curatoribus datis etc 26, 5.

25) ut l. 9 § 5 D. de administratione et periculo tutorum 26, 7; et l. 56 D. eodem tit.; et l. 2 § 8 D. pro emptore 41, 4.

26) ut l. 160 § 1 D. de reg. iur. 50, 17; et l. 19 D. ad municipalem 50, 1; et l. 7 § 19 et l. 8 D. de pactis 2, 14.

27) ut l. 1 D. quod cuiuscunq; universitatis 3, 4.

28) ut l. 28 § 4, (rectius 5) D. de fideicommissariis libertatibus 40, 5.

29) ut l. 1 D. de cond. e. d. c. n. s. 12, 4.

30) ut l. 47 § 1 D. de solutionibus et liberationibus 46, 3.

31) ut l. 20 D. de manumissis testamento 40, 4.

mus quem nemo antecedit<sup>32)</sup>). Quid ultra laboramus? unius procuratoris auctoritas sufficere debet<sup>33)</sup>; item cum permisit tribus, unicuique separatim ab aliis fieri venditionem iussit<sup>34)</sup>.

Solutio. Si iubens alterum alterum<sup>1)</sup> prohibuisse videatur, ut D. de officio eius, cui mandata est iurisdictio, l. 1<sup>m)</sup><sup>35)</sup> ε), iudicavit Johannes Bassianus venditionem non tenere.

V. De poena apposita super pensione non singulis annis soluta, si cessaverit per biennium et postea solverit<sup>a)α).</sup>

Episcopus Bononiensis<sup>b)</sup> Lucio Titio rem quandam in emphyteusim concessit, eo pacto apposito ut singulis annis super altare S<sup>c)ti</sup> Petri centum poneret; quod si non faceret, poenam ducentorum promisit, contractu in sua firmitate durante. Hic autem emphyteuta decessit duobus heredibus relictis, quorum unus suam partem singulis temporibus solvit, alter vero cessavit per biennium et transacto biennio suam partem et pro duabus praeteritis annis et pro tertio super altare posnit; haec omnia episcopo ignorantie. Postmodo, rei veritate comperta<sup>c)</sup>, episcopus utrumque vult expellere et in solidum<sup>d)</sup> poenam exigere. Quaeritur utrum possit<sup>e)</sup>, an illi solvendo poenam possessionem amittere non debeant.

Quod autem poena peti possit, probatur. Sub conditione poena fuit promissa, si singulis annis pensiones super altare non offerrentur; extitit conditio; commissa est ergo poenae sti-

1) *Corrupta quatuor ista verba extant in B. V. desunt in Pist. — Emedavi secutus vestigia B. atque sensum legis allegatae; verbotenus: S. ind. alter. alter. . . B.*

m) *Loco »Si iubens — l. 1«: In hac quaestione Pist.*

a) *Loco istius Rubricae: De eo, qui cessavit in solutione pensionis. P.*

b) *deest B. V.*

c) *comparata P.*

d) *loco: »in solidum«: ab utroque Pist.*

e) *»expellere — possit« deest B. V.*

32) ut l. 92 D. de verb. sign. 50, 16.

33) ut l. 4 D. de auctoritate tutorum 26, 8 et l. 5 C. de auctoritate praestanda 5, 59.

34) ut l. 56 D. de conditionibus et demonstrationibus 35, 1; et l. 29 § 4 D. de leg. III (32); et l. 13 pr. D. de manumissis testamento 40, 4; et l. 7 C. de conditionibus insertis tam legatis quam fideicommissis 6, 46; et l. 29, 45, 54, 70 D. de heredibus instituendis 28, 5.

35) l. 1 D. h. t. 1, 21.

pulatio, merito ergo peti potest<sup>1)</sup>). Nec obstat quod pars fuit soluta, quia, cum aliquid defuit, perinde est ac si nihil solutum fuisset<sup>2)</sup>); quare in solidum committi debet poena<sup>3)</sup>). Nec obviat, si dicat alter, pro parte tantum fui obligatus, eam solvi, ergo sum liberatus; nam partis tantum debitae solutio non affert liberationem<sup>4)</sup>; hinc<sup>5)</sup> qui partem solvit similis est ei, qui nihil solvit, nam uterque delinquit, quia totum non solvit; cum ergo pariter delinquant, et pariter punientur<sup>5)</sup>). Nec est contra nos quod dicitur D. de poenis l. interpretatione<sup>6)</sup>; illud enim in extraordinariis poenis<sup>7)</sup> locum habet. secus in ordinariis<sup>8)</sup><sup>9)</sup>; nam si remitterentur poenae, facilius homines ad delinquendum prosilirent, et hoc est quod dicitur: facilitas veniae licentiam<sup>k)</sup> praebet<sup>1)</sup> delinquendi<sup>8)</sup>; immo fortius et durius est puniendum, ne alii ad exemplum eius delinquent<sup>9)</sup>). Item puniendi sunt, ne alioquin pacta et stipulationes contempnere videantur et illusoria et vana reputare<sup>10)</sup>). Nec est episcopus

f) Expl. pag. Pist. post. leg. cit. 11 § 3 C. 6, 35.

g) item V. Vat.

h) deest B. V. P.

i) »locum — ordinariis« deest P.

k) incrementum Vat.

l) tribuit Vat.

1) ut l. 129 D. de verb. obl. 45. 1 et § 4 l. de verb. obl. 3. 15.

2) ut l. 11 § 3 i. f. C. de his quibus ut indignis 6, 35; et l. 1 § 4 D. de edendo 2. 13.

3) ut l. 2 § 6 D. de verb. obl. 45. 1; et l. 85 § 6 D. eodem tit.; et l. 25 § 12 D. familiae herciscundae 10. 2; et l. 5 § 1 D. de collatione bonorum 37. 6; et l. 1 § 13 D. eodem tit.

4) ut l. 6 C. de distractione pignorum 8. 27; et l. 85 § 6 D. de verb. obl. cit.

5) arg. l. 30 § 5 i. f. C. de episcopis et clericis 1. 3 et Nov. 127 cap. IV in fine et l. 32 D. ad legem Aquiliam 9. 2.

6) l. 42 D. h. t. 48, 19.

7) ut l. 1 § 4 D. ad SCltum Turpillianum 48. 16.

8) ut l. 14 C. de poenis 9. 47; et Nov. 18 cap. VIII; et l. 8 C. ad legem Julianam de vi 9. 12; et § 1 (medio § o) l. vi bonorum raptorum 4. 2.

9) ut Nov. 8 cap. VIII; et l. 31 pr. D. depositi v. c. 16. 3; et l. 16 § 10 D. de poenis 48. 1%.

10) ut l. 2 D. si quis in ius vocatus etc. 2. 5; et l. 5 D. de iudiciis 5. 1; et l. 7 D. ne quid in loco publ. etc. 43. 8.

poena contentus, sed et rei vindicationem proponit<sup>11)</sup>; nec potest obiici exceptio episcopo, quasi contra pactum veniat, nec enim debet ei fides servari, qui voluit contra pacta versari<sup>12)</sup>. Item uterque puniri debet, licet pro sua parte unus solverit, ut D. de evictionibus, rem hereditariam<sup>13)</sup>, nec obstat finis eiusdem legis, si quidem confitemur, quod ille, qui partem suam non solvit, ab altero poterit familiae hereiscundae conveniri, ut<sup>m</sup>) ibidem dicitur. Nec videtur episcopus auxilio<sup>n</sup>) deiectionis renuntiasse stipulando poenam<sup>14)</sup>; item quod dictum est in contractu, ut soluta poena maneat in sua firmitate, non potest istis prodesse, si quidem in eius favorem videtur esse dictum qui conventioni steterit, nec enim debet ei auxilium dari in pactis, qui vult contra pacta versari<sup>15)</sup>. Sicut et qui contra voluntatem defuncti alienat, postmodum ex eius voluntate aspirare ad fideicomissa aliis alienantibus non potest<sup>16)</sup>. Idem est et si contra stipulationem<sup>17)</sup>, idem et si contra pactum<sup>18)</sup>, idem et si contra hominem<sup>o</sup>)<sup>19)</sup> vel contra locum venerabilem<sup>20)</sup> vel contra legem<sup>21)</sup>. Praeterea cum testator solvendo partem

m) *deest P.*

n) *alio P.*

o) *homines Vat.*

11) ut in Nov. 7 cap. III § 2 et Nov. 120 cap. VIII.

12) ut l. 21 C. de pactis 2, 3 et l. 54 § 1 D. locati conducti 19, 2.

13) l. 65 D. h. t. 21, 2.

14) ut l. 4 § 1 D. de usuris 22, 1.

15) arg. 1 37 § 1 i. f. D. de minoribus XXV annis 4, 4 et l. 48 § 1 D. de ritu nuptiarum 23, 2 et l. 22 § 12 C. de iure deliberandi 6, 30.

16) ut l. 77 § 27 D. de legatis II (31) et l. 7 D. si quis omessa causa testamenti 5, 2; et l. 8 § 14 D. de inofficio testamento 5, 2; et l. 57 § 2 (medio §o) ad SCltum Trebellianum 36, 1; et l. 5 § 2 D. de legatis praestandis 37, 5; et l. 3 C. de conditionibus insertis tam legatis quam fideicommissis 6, 46.

17) ut l. 31 D. de receptis 4, 8; et l. 154 i. f. D. de reg. iur. 50, 17.

18) ut l. 41 C. de transactionibus 2, 4; et l. 6 C. communia utriusque iudicij 3, 38; et l. 8 D. de conditionibus et demonstrationibus 35, 1; et l. 13 C. de compensationibus 4, 31; et l. 27 D. de inofficio testamento 5, 2.

19) ut l. 3 D. de his quae ut indignis 34, 9 et l. 9 D. eodem tit. et Nov. 22 cap. XXXVI et l. 3 C. de episcopali audientia 1, 4.

20) ut in Nov. 117 cap. XV § 1.

21) ut Authentica ,Minoris' ad leg. 8 C. qui dare tutores et qui dari possunt 5, 34 (secundum novellam 72.).

tantum nihilominus in totum<sup>p)</sup> expelleretur, ergo et eius heredes, si quidem non debent<sup>q)</sup> melioris conditionis esse, quam defunctus<sup>22)</sup>, nam ius non mutatur ex persona heredum<sup>23)</sup>, maxime cum omnes pro uno computentur<sup>24)</sup>, nec obstat quod dicitur de doli exceptione, l. apud Celsum § Labeo<sup>25)</sup>, si quidem secus est, ubi per pactum est aliter specialiter statutum<sup>26)</sup>. Sed nec obstat, si obiiciatur, soluta in totum pensione nullus ex aliqua parte expelleretur, ergo si aliqua pars est soluta, pro ea non debet expelli; si quidem non est eadem ratio totius ad partem<sup>27)</sup>. Sed<sup>r)</sup> si dicatur in tertio<sup>s)</sup> omnes pensiones esse oblatas<sup>t)</sup>, non nocet episcopo, si quidem ipse non accepit. tunc<sup>u)</sup> sibi praeiudicasset<sup>v)</sup>; poena ergo pecuniaria et rei amittendae semel commissa evanescere non potest<sup>w)</sup>.

E contra probatur episcopum poenam petere non posse, si quidem accipiendo singulis annis<sup>u)</sup> ab uno tantum et pro parte videtur recessisse a poena<sup>30)</sup>; vel saltem de parte, quam accepit de sorte, videtur pacisci ne petat poenam<sup>y)</sup><sup>31)</sup>. Item cum

p) »in totum« *deest B.*

q) »non debet« *deest B.*

r) et *add. Vat.*

s) *allegatas P. Vat.*

t) *quidem add. Vat.*

u) *pensionem add. Vat.*

v) ,eius nomine est alia obligatio<sup>add. V. Vat.</sup>

22) ut l. 175 § 1 D. de reg. iur. 50, 17.

23) ut l. 2 § 2 D. de verb. obl. 45, 1.

24) ut l. 55 D. de conditionibus et dem. 35, 1; et l. 48 D. familiae herciscundae 10, 2.

25) l. 4 § 7 D. h. t. 44, 4.

26) ut l. 17 C. de transactionibus 2, 4; et l. 16 D. de transactionibus 2, 15; et l. 115 § 2 D. de verb. obl. 45, 1.

27) ut l. 8 § 5 D. de inofficio testamento 5, 2; et l. 25 § 1 D. de probationibus 22, 3.

28) ut l. 10 D. de eo quod certo loco 13, 4 et l. 7 D. de lege commissoria 18, 3.

29) ut l. 23 pr. D. de receptis 4, 8 et l. 23 D. de obligationibus et actionibus 44, 7.

30) ut l. 18 C. de pactis 2, 3; et l. 2 C. de iure dominii impetrando 8, 33 et l. 4 C. de pactis inter emptorem et venditorem compositis 4, 54; et l. 8 C. de usuris 4, 32.

31) ut l. 18 C. de pactis eit.

sortis obligatio est pro parte sublata, ergo et poenae, quae est accessoria, quod probatur quia<sup>w)</sup> ubi in totum est sublata principalis et per consequentiam accessoria<sup>x)</sup><sup>32)</sup>; ergo et si pro parte tantum principalis est sublata, et<sup>y)</sup> pro parte accessoria<sup>33)</sup>; si quidem quod est in toto quoad totum est in parte quoad partem<sup>34)</sup>. Sed nec ab eo qui solvit aliquid est petendum, sibi enim vigilavit<sup>35)</sup> et peccata tantum suos debent obligare autores<sup>36)</sup>, nec unius negligentia vel dolus alteri est obfutura<sup>37)</sup>. — Amplius et si in solidum sit commissa poena, tamen de aequitate, quae praevalet<sup>z)</sup>, obstat exceptio<sup>38)</sup>. Ad hoc dico ita puniendi sunt nocentes, ne puniantur innocentes<sup>39)</sup>; quid ergo, si nocens damnari non potest, quin innocens puniatur: nonne melius erit, utrumque dimittere, quam innocentem damnare? responde<sup>a)</sup>: utique<sup>40)</sup>. Certe praetextu liciti non est committendum illicitum<sup>41)</sup>. Item neuter debet expelli, quia licet purgare moram<sup>42)</sup>, maxime cum contra eos lis non fuerit contestata<sup>43)</sup>, nec eius factum est deterius ex mora<sup>44)</sup>. Et

w) »quod probatur quia« *deest V.*

x) »quod probatur — accessoria« *deest Vat.*

y) »principalis — et« *deest V.*

z) pro parte nec *add. P. Vat.*

a) *deest Vat.*

32) ut l. 26 pr. C. de usuris 4, 32; et l. 2 pr. D. si quis cautionibus in iudicio sistendi etc. 2, 11.

33) ut l. 20 D. de mortis causa donationibus 39, 6 et l. 51 D. de administratione tutorum 26, 7.

34) ut § 8 I. de fideicommissariis hereditatibus 2, 23; et l. 82 D. de acquirenda vel ommittenda hereditate 29, 2.

35) ut l. 24 D. quae in fraudem creditorum etc. 42, 8.

36) ut l. 22 C. de poenis 9, 47.

37) ut l. 26 § 6 D. de noxalibus actionibus 9, 4.

38) ut l. 9 § 1 D. si quis cautionibus in iudicio sistendi 2, 11.

39) ut l. 2 § 1 C. de his qui latrones etc. occultaverint 9, 39.

40) ut l. 5 D. de poenis 48, 19.

41) ut l. 6 C. de paganis sacrificiis 1, 11; et l. unica C. nulli licere in frenis etc. 11, 12.

42) ut l. 26 C. de fideiussoribus 8, 40.

43) ut l. 84 D. de verb. obl. 45, 1.

44) ut l. 135 § 2; 83 § 7; 122 § 2 D. de verb. obl. 45, 1; et l. 8 D. si quis cautionibus in iudicio etc. 2, 11.

quia in quaestione, quae infra tractabitur, multa de poena<sup>b)</sup> tractabuntur, quae sic incipit „si Titius a te mutuo accepit“<sup>c)</sup>; et quae de poena dicuntur, ad rei vindicationem trahi possunt, hoc ad praesens et ad solutionem perveniamus.

Solutio. Dicit<sup>d)</sup> Johannes Bassianus poenam committi in solidum, nec obstat lex illa si servus § si plurium<sup>e)</sup>, quia speciale est in iudicio. — De rei vindicatione<sup>f)</sup> mihi ita videtur, quod adversus nullum eorum possit intendere, maxime ideo, quia convenit<sup>g)</sup>, ut poena soluta contractus remaneat in sua firmitate, et, qui aliud sibi auxilium invenit, legis beneficio renuntiasse videtur<sup>h)</sup>. Azo<sup>i)</sup>.

VI<sup>j)</sup>). Titius a te mutuo accepit centum ea conditione, ut, si non essent soluta usque ad annum, praestaret poenam ducentorum. Die statuta soluta sunt tantum quinquaginta, modo quaeritur, an poena in solidum peti possit<sup>k)</sup>.

Et quia haec quodammodo similis est superiori proxime tractatae, ideo quae de poena supra diximus hic repetita credantur, additis his paucis, quae donante Domino dicemus. Proponitur certi conductio ad solidam poenam: nec queratur debitor ob hoc, cum culpa sua incidit in huiusmodi iacturam<sup>l)</sup>. Sed qua fronte potest allegare se non teneri ad poenam? cum pecuniam, in cuius defectu poenam promisit, non solverit: solvisse enim non videtur, adversus quem amplioris summae exactio competit<sup>m)</sup>. Quamdiu enim vel modicum de debito superest, pignus in solidum distrahitur, ergo et poena in solidum committitur<sup>n)</sup>; nam et heres propter unum legatum forte non praestitum totius hereditatis commodum amittit<sup>o)</sup>: item si quis,